Písmo: A f. 139r-375ra, 383r-428vb, B f. 1r-138v, 375ra-382v, 428vb-539v, obě bastarda cca poloviny 15. století, ojedinele marginální přípisy rukama 15. a 16. století. Výzdoba: ornamentální iniciály: 166va: B, 176va: C, 221ra: D, 235va: E, 251vb: F, 272va: G, 282ra: H, 290ra: I, 310ra: L, 349rb: N, 410va: Q, na dalších

místech vynechán prostor pro iniciálu, která nebyla provedena, rubrikace. Vazba: dřevěné desky, potažené jelenicí, s nárožními a středovým kováním. Na přední desce jedno nárožní kování doplněno, stejně jako obě spony.

Na předním přideščí tužkou titul „Johannes Balbin (sic): Catholicon, 15. stol.“, pravděpodobně z antikvariátu, kde kodex KNM koupila, a akcesní číslo antikvariátu (?) 4 S 1612. Tamtéž uvedena i cena 1400,- Kčs. Na hřbetě štítek se signaturou mikulovské dietrichštejnské knihovny 202, kam se měl dostat z knihovny Ferdinanda Hoffmanna z Grünbüchlu a další štítek s jinou, starší, dnes poškozenou signaturou 31 (?). Za první republiky měl rukopis koupit na aukci dr. Otakar Kruliš-Randa. Do KNM se dostal roku 1961 koupí z antikvariátu Kniha v Praze, Karlova 2 (v lokálním katalogu KNM uvedeno datum 20. 5. IX. 1961). Na f. 1r signatura KNM XIII C 21, na f. 540v přírůstkové číslo KNM 1860/61.

Literatura: P. Brodský: Katalog, č. 157, s. 181, Rukopisné fondy, s. 124, č. 49.

Ira-539vb: **Johannes Balbus (de Janua): Catholicon seu summa prosodiae**

Ira-14vb: Additamenta ad quintum librum Catholicon

„///videntur a cata, quod est supra vel iuxta et a na, quod est sursum et scema figilla. Catasca genus est pene eculeo similis.“ ... x ... „Unx ab unicio, -cis dicitur hec unx, -cis cetera idest uncia quia///“

Zde uvedená slova se ve valné většině neobjevují v páté knize.

15ra-27va: Primus liber

„Prosodia quedam pars gramatice. Partes siquidem gramatice sunt 4or, scilicet ortografia, ethimologia, dismatetica (škrtnuto), diasintetica et prosodia ... (f. 15rb) si tamen per me verba accipit, pro me fratre Johanne Januensi fratrum predicatorum minimo ad deum preces devote fundat. Prima pars go istius libri, ut dixi, est de orthographia, circa quam sic procedam“ ... x ... „ut supra diximus, non minus quam unius nec plusquam sex litterarum apud latinos potest inveniri.“

27va-47vb: Secundus liber

„Expleta iam per dei gratiam prima parte huius operis, que est de ortografia, nunc de 2a parte, scilicet de accentu videamus“ ... x ... „hec de accentu scriptori etsi non lectori commemorasse sufficiat.“

47vb-120rb: Tertius liber

„Nunc de ethimologia et dyasintetica, quod mixtim aliqua disseramus etc. Ethimologia, ut supra in principio huius operis dixi, dicitur ab ethimon, quod est verum et logos sermo“ ... x ... „et ponam in quarta parte in tractatu de aliotheca. Hec de ethimologia et diasinthetica dicta sufficiant.“